国家新闻出版署关于印发《2023 年农家书屋重点出版

物推荐目录》的通知

国新出发〔2023〕9 号

各省、自治区、直辖市新闻出版局:

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十

大精神，指导各地做好 2023 年农家书屋出版物补充更新工作，国家新闻出

版署组织制定了《2023 年农家书屋重点出版物推荐目录》（以下简称《推

荐目录》）。2023 年主题出版重点出版物、2022 年度“中国好书”、2022

年度“农民喜爱的百种图书”将自动列入《推荐目录》。现将《推荐目录》印

发给你们，并就加强农家书屋出版物配备工作通知如下。

一、提升政治站位，发挥主题出版引领作用

围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，加强主题

出版物选配，重点配备一批科学阐释习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神、深刻阐明“两个确立”的决定性意义、深入介绍新时代

10 年的伟大变革特别是全面建成小康社会的历史性成就、全面推进乡村振

兴战略实施等方面的重点主题出版物。着力发挥优秀出版物的引领作用，

推动学思想、用思想，为广大农民群众奋进新征程、建功新时代提供强大

精神力量。

二、切实提升质量，严格执行国家工作标准

落实农家书屋服务标准，确保每年每个农家书屋补充更新图书不少于

60 种、开展阅读活动不少于 4 次。用好中央支持地方公共文化服务体系建

设补助资金，推动地方政府履行职责，安排农家书屋工作经费，每年每个

农家书屋出版物配备资金应不少于 2000 元。在农家书屋配备的出版物中，

《推荐目录》列入的品种和数量比例不得低于 70%，本省（区、市）出版

物比例不得超过 30%。以合理的图书印张价格作为依据，避免因采购价格

过高或过低影响采购质量。

三、满足群众需求，促进精神生活共同富裕

提高农家书屋出版物配备的针对性、适用性、可读性，深入推进“百姓

点单”服务模式，探索开展“书展选书”“书城选书”“网络选书”，提高农民自主

选书比例，推动农民群众成为出版物配备的主角。着眼以文化人、以文育

人，把提高质量作为工作的生命线,构建品位健康、品质优良、品类丰富的

农家书屋内容供给体系，促进满足人民文化需求和增强人民精神力量相统

一。

四、规范采购行为，强化补充工作监督指导

省级新闻出版管理部门要提高思想认识、靠前指导监管，规范政府采购、

做好信息公开，不断优化财政资金使用效益和出版物补充工作效果。要对

出版单位入选《推荐目录》出版物的发行工作加强指导检查，规范发行行

为。要严肃查处降低印制质量、违规加印、偷换目录品种等行为，对问题

突出的地方和出版单位予以通报。要坚持问题导向和效果导向，杜绝形式

主义，减轻基层负担。

各地出版物配备工作应于 2023 年 11 月 30 日前完成。省级新闻出版

管理部门应于 12 月 15 日前，向国家新闻出版署书面报送本年度农家书屋

出版物配备工作情况。国家新闻出版署将适时对出版物配备工作开展检查。

国家新闻出版署

2023 年 4 月 21 日

	国家新闻出版署关于印发《2023年农家书屋重点出版物推荐目录》的通知